conforme Voto DJB - 054/13 a

Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator, que consta:

"DA PROPOSIÇÃO FINAL: Isto posto, considerando a manifestação técnica acima, voto por

aplicar a pena/idade de multa de 165 URT, atualizando o valor para R$ 280.500,00

(duzentos e oitenta mil e quinhentos reais), em conformidade com o Contrato de Concessão

n° 03/2007 e Resolução 4.034/2013, de 15 de fevereiro de 2013." Por unanimidade, foi

aprovada a proposta de Deliberação, a seguir transcrita: "A Diretoria da Agência Nacional de

Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DJB -

[...]

autos do Processo Administrativo Simplificado para apuração de penIidades por

descumprimento contratual, por intempestividade da peça, consoar/ devidamente

1

AAÀRTT AGÊNCIA NACIONAL DE

IRANS PORIE S TERRESTRES

fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Aplicar a pena/idade de mu/ta de

165 (cento e sessenta e cinco) URT, atualizando o va/or para R$ 280.500,00 (duzentos e

oitenta mil e quinhentos reais), em conformidade com o Contrato de Concessão n° 03/2007

e a Resolução n° 4034, de 15 de fevereiro de 2013. Art. 3° Autorizar a Superintendência de

Exploração da lnfraestrutura Rodoviária - SUINF em caso de não quitação de mu/ta, pelo

descumprimento contratual, após o decurso do prazo regu/amentar de 30 (trinta) dias

[...]

II - O valor devido pela Concessionária em função
da degradação apresentada pela via férrea será convertido em investimentos, a serem

efetuados pela FCA na Malha Centro-Leste, conforme relação de projetos indicados pelo
Ministério dos Transportes (Anexo I), no montante de R$ 760.000.000,00 (setecentos e

sessenta milhões de reais), acrescidos de 15% (quinze por cento) a título de vantajosidade

para o setor público; Ill - Após finalização de inspeção completa acerca do estado de

conservação de todos os bens arrendados envolvidos na negociação, será apurado
montante adicional referente à indenização, que será quitado nos mesmos moldes indicados